Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081300225

225

Nº 153, sexta-feira, 13 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2.251/2.021
O MUNICIPIO DE MARACAJU, Estado de Mato Grosso do Sul, através da

Supervisão de Licitação e Contrato, por intermédio de seu Pregoeiro Oficial, torna público,
para conhecimento dos interessados, que se encontra aberta na modalidade de Pregão
Eletrônico, nos termos da legislação pertinente: OBJETO: Aquisição de escavadeira
hidráulica para o Município de Maracaju/MS, cujas especificações estão descritas no Anexo
I (Termo de Referência). TIPO: MENOR PREÇO. CRITÉRIO: POR ITEM. DATA DE ABERTURA:
27 de Agosto de 2.021. HORA DA ABERTURA: às 10h00min (Horário Oficial de Brasília/DF).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br. Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Maracaju/MS. RETIRADA DO EDITAL: Supervisão de Licitação e Contrato, situado
no Paço Municipal de Maracaju/MS, na Rua Appa, nº 120, Centro, CEP: 79.150.000,
podendo ser adquirido mediante o pagamento de R$ 30,00 (trinta reais), nos dias úteis de
Segunda a Sexta-Feira no horário de expediente das 07h00m às 11h00m das 13h00m às
17h00m, ou em formato eletrônico no sítio do Governo Municipal:
http://www.maracaju.ms.gov.br/.

Maracaju-MS, 12 de agosto de 2021.
JOAQUIM DORIVAL DE LIMA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº
2.045/2.021, referente ao Pregão Eletrônico n° 007/2.021, acompanhando o Parecer
Jurídico, nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, em sua atual redação
HOMOLOGO o procedimento licitatório e ADJUDICO o objeto em nome da licitante: ALFA
- COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME. Publique-se.

Maracaju-MS, 12 de agosto de 2021.
JOSÉ MARCOS CALDERAN

Prefeito

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021

O MUNICÍPIO DE MARACAJU, Estado de Mato Grosso do Sul, através da
Supervisão de Licitação e Contrato, torna público para conhecimento de todos os
interessados que a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 007/2021, que versa
sobre: Aquisição de Patrulha Mecanizada para o Município de Maracaju/MS, realizado em
06/08/2021, com início às 10h00m (Horário Oficial de Brasília/DF), pelo sistema
Comprasnet, sagrou-se vencedora da licitação, a seguinte licitante por apresentar o menor
preço para o item n° 02: ALFA - COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME, totalizando o
valor de R$ 444.000,00 (quatrocentos e quarenta e quatro mil reais).

Maracaju-MS, 12 de agosto de 2021.
JOAQUIM DORIVAL DE LIMA

Supervisor de Licitação e Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ/MS, por meio do Núcleo de Licitações e
Contratos, torna público que promoverá LICITAÇÃO abaixo relacionada, nos termos da Lei
n° 8.666/93 e posteriores alterações, das Leis Complementares 123/2006 e 147/2014, da
Lei 11.947/2009. AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULT U R A
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL CONFORME §1º DO ART.14 e 21-A LEI
Nº 11.947/2009 E LEI 13.987/2020 E RESOLUÇÕES N.º 002/2020 E Nº 006/2020 SUAS
POSTERIORES ALTERAÇÕES. PEDIDO DE COMPRA Nº 040/2021.*DATA: A sessão acontecerá
no dia 08/09/2021 às 9h (horário Brasília/DF).*O edital estará disponível para download no
site: www.navirai.ms.gov.br.

Naviraí - MS, 5 de agosto de 2021.
RHAIZA REJANE NEME DE MATOS

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE QUEDAS

RESULTDO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021

A Prefeitura Municipal de Sete Quedas/MS, através da Comissão Permanente
de Licitação, torna público aos interessados o seguinte resultado:

PROCESSO Nº: 0061/2021
MODALIDADE/Nº: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0001/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO BASCULANTE PARA ATENDER A

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE DESTA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE QUEDAS/MS, COM RECURSOS FINANCEIROS
PROVENIENTES DO CONVÊNIO MAPA Nº 891121/2019, FIRMADO ENTRE A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, E O
MUNICÍPIO DE SETE QUEDAS/MS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE
TERMO REFERÊNCIA

Vencedor(es): EMPORIUM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ
05.163.253/0001-08), no Anexo I/Lote 0001 - item: 1, totalizando R$ 445.000,00
(quatrocentos e quarenta e cinco mil reais);

Sete Quedas/MS, 10 de agosto de 2021.
CRISTIANE COMELLI
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta dos autos do Processo retro epigrafado, e

diante do resultado classificatórios apresentado pela CPL, HOMOLOGO o presente
certame, adjudicando o objeto desta licitação a(s) empresa(s) vencedora(s) supra-
relacionada(s).

Sete Quedas - MS, 10 de agosto de 2021.
FRANCISCO PIROLI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 095/2021
O MUNICÍPIO DE TRÊS LAGOAS-MS, torna público, para conhecimento de todos

os interessados, a realização de licitação na modalidade acima qualificada, do tipo
"MENOR PREÇO (GLOBAL) ", nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações
posteriores e demais normas que regem a matéria.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DO 'AVANÇAR
CIDADES' - MODALIDADE SANEAMENTO - INFRAESTRUTURA URBANA - MACRODRENAGEM
DE ÁGUAS PLUVIAIS, EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE TRÊS LAGOAS-MS,
ABRANGENDO OS LOCAIS/REGIÕES: CHÁCARA IMPERIAL, VILA HARO E JARDIM

PRIMAVERA, NO ÂMBITO DO PROGRAMA SANEAMENTO PARA TODOS - CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL - CONTRATO Nº 521.031-09, CONFORME PROJETO BÁSICO E/OU
E X EC U T I V O.

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 15/09/2021.
HORÁRIO: 08h00min - Oficial de Mato Grosso do Sul (MS).
LOCAL: Anfiteatro do Crase Coração de Mãe, localizado à Av. Clodoaldo Garcia,

nº 2355 Vila Haro, neste Município.
Obs. Local acima sujeito a alteração mediante prévia comunicação.
NOTA: Os interessados poderão adquirir o presente Edital e seus anexos,

gratuitamente, na forma eletrônica, por meio digital, através de download (via internet),
no sítio eletrônico oficial do município www.treslagoas.ms.gov.br, ou ainda, diretamente
no protocolo da DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES. Publique-se.

Três Lagoas-MS, 12 de agosto de 2021.
ADELVINO FRANCISCO DE FREITAS
Diretor de Compras e Licitações

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL ABRE CAMPO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2021

Processo Licitatório nº 125/2021 - Tomada de Preços nº 03/2021. Objeto:
Contratação de empresa especializada por empreitada por Preço Global, para execução de
obras, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra necessária, para
calçamento em bloquete sextavado, meio-fio, sarjeta e rede pluvial na Área de Lazer
Prefeito Pedro Victor de Oliveira e Rua Antônio Bernardino da Silva, Distrito de Granada,
Município de Abre Campo/MG, conforme Contrato de Repasse nº 885750/1064177-
77/2019/MDR/CAIXA. Tipo Menor Preço por empreitada global. Abertura dos envelopes:
Dia 31/08/202 às 13:00 hs, na Sala de Reuniões da C.P.L., à Rua Santo Antônio, nº 228,
Centro, Abre Campo/MG, onde deverá ser retirado o Edital ou pelo e-mail:
licitaabrecampo@gmail.com. Informações: Pref. Munic. Abre Campo, telefone: (31) 3872-
1254.

Abre Campo-MG, 12 de agosto de 2021.
FRANCIELE NATÁLIA GURGEL DE SOUSA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS
AVISO DE ALTERAÇÃO

CREDENCIAMENTO Nº 1/2021

O Município de Alfenas-MG, comunica aos interessados a Retificação do
Edital n°001/2021 para CREDENCIAMENTO no Processo nº163/2021. O presente Ed i t a l
destina-se a credenciar Instituições Financeiras autorizadas pelo Banco Central do Brasil
para funcionarem, na forma da lei, como operadoras do "Programa de Incentivo à
Economia Local em razão da Pandemia", instituído pela Lei Municipal nº 4.997/2021,
regulamentada pelo Decreto Municipal nº 2.882/202 e Lei Municipal n5.034/2021,
objetivando a concessão de crédito à comunidade de forma universal, para fins de
incentivos a agentes económicos pessoas jurídicas e físicas de todas as classes
profissionais/trabalhadores da economia local sob risco decorrente de manutenção de
atividades empresariais, urbanas e rurais. Os interessados têm a partir das 13 horas do
dia 30/08/2021, para manifestar seu interesse com apresentação de envelopes, na sala
de licitação localizada a Rua João Luiz Alves, nº181, centro de Alfenas. Justificativa:
alteração na data de abertura do credenciamento e inclusão da Lei Municipal
n5.034/2021.

Alfenas (MG), 12 de agosto de 2021
LUIZ ANTÔNIO DA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMENARA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVO

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 160/2021 - Pregão Presencial nº
019/2021. Empresa: ORGANIZAÇÃO FERREIRA & SOUTO LTDA. Objeto: visa o reequilíbrio
econômico-financeiro no contrato.

Extrato do Terceiro Termo Aditivo, ao Contrato nº 013/2021 -Pregão Presencial nº
002/2020. Empresa: EMAM EMULSOES E TRANSPORTES LTDA. Objeto: visa o reequilíbrio
econômico-financeiro no contrato.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2021

Tipo: menor preço por lote. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
execução de obras de calçamento em bloquete nos Logradouros Públicos do município de
Almenara-MG, conforme Projeto Básico, memorial descritivo e demais anexos ao presente
edital. A abertura será dia 26/08/2021 às 8hs30min, na sede da Prefeitura, Pça. Dr. Hélio
Rocha Guimarães, nº 27, Centro - CEP: 39.900-000. O edital poderá ser obtido pelo e-mail
licitacao@almenara.mg.gov.br e será publicado no site da Prefeitura
http://www.almenara.mg.gov.br/. CPL.

Almenara, 12 de agosto de 2021.
ADEMIR COSTA GOBIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPERCATA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2021

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 30/2021, do tipo menor preço
item, abertura no dia 26/08/2021, às 08h:30min. Objeto; Registro de preço para futuro e
eventual aquisição de produtos alimentícios - gêneros alimentícios perecíveis (carne e
derivados) e não perecíveis destinados aos Programas de Distribuição gratuita de Merenda
Escolar Municipal. O edital poderá ser adquirido na Prefeitura Municipal, no horário de 08h
às 16h.

RAFAEL AUGUSTO FRANÇA OLIVEIRA MACHADO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇAÍ

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO 063/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021
Contrato Administrativo 075/2021 junto a empresa 2M Distribuidora Eireli com valor
total de R$ R$5.175,00 (cinco mil , cento e setenta e cinco reais), cujo objeto é  a
aquisição de frutas para distribuição gratuita. Vigência: 31/12/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-13T02:36:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial